
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio IMU - TASI Respons. del Proced.: Dott.ssa Giorgia VADACCA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 417 del 27/02/2019

Oggetto: quota associativa ANUTEL anno 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Anutel è un’organismo di consulenza e di supporto per i Responsabili degli Uffici Tributi delle          
Amministrazioni locali;

- Il continuo rinnovarsi della disciplina tributaria degli Enti locali in materia fiscale, ha reso 
particolarmente gravoso il lavoro dei Funzionari degli Uffici Tributi;

- che questo Comune ha aderito all’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con 
delibera n. 971 del 5/10/2001;

CONSIDERATO CHE:

- l’ANUTEL ha messo gratuitamente a disposizione dei Comuni un applicativo web da utilizzare per il 
calcolo dell’IMU con funzione di stampa del modello di versamento F24, utilizzato gratuitamente da oltre
3.550 Comuni che hanno inserito il banner “CALCOLO IMU” sul proprio sito istituzionale, consentendo 
ai contribuenti di calcolare l’imposta IMU da versare e di stampare il relativo modello F24; 

- ANUTEL ha proposto la versione “PRO” dell’applicativo in questione per il CALCOLO IUC, 
consistente nella personalizzazione dell’applicativo web alle specificità introdotte con il proprio 
regolamento dall’Ente per il calcolo dell’IMU e TASI;

- oltre al servizio di calcolo IMU che rappresenta un valido aiuto per il contribuente, fornisce anche un 
efficace supporto per l’attività di informazione in materia di legislazione inerente i Tributi Locali;   

VALUTATA l’opportunità di continuare a fornire un migliore servizio al cittadino e agevolare il compito 
di comunicazione da parte dell’ufficio Tributi e di effettuare la personalizzazione dell’applicativo web per
il Calcolo IUC sul proprio sito istituzionale;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente
normativa;



PRECISATO CHE:

- il fine da perseguire è quello di fornire un servizio al cittadino/contribuente, che lo agevoli nel calcolo 
della IUC e nella stampa della relativa modalità di pagamento;

- l’acquisto del modulo consiste nella personalizzazione dell’applicativo per il Calcolo IUC con 
conseguente adeguamento dello stesso con le aliquote e detrazioni deliberate da questo Comune;

- la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo;

- la scelta del contraente è effettuata in economia, ai sensi del D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE del 26 febbraio 
2014, e 014/25/UE del 26 febbraio 2014” per importi inferiori a 40.000,00;

VISTO l’invito dell’Anutel per il pagamento della quota associativa per l’anno 2019 acclarato al 
protocollo di questo Comune in data 25/01/2019 al n. 2386, della somma di € 1.200,00 esente da IVA 
comprendente la quota associativa per gli anni 2019;

RITENUTO CHE:
- questo Ente ha valutato attentamente il servizio offerto dall’Associazione, con la quota di     
adesione suddetta;

RITENUTO di  procedere  impegnare la somma di € 1.200,00 occorrente e di liquidare la spesa prevista;

VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 18/12/2018, mediante il quale la sottoscritta, ai sensi dell’art. 
50,107 commi 2 e 3 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di Servizio della
Posizione Organizzativa “Tributi”;

VISTO
- l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di impegnare la somma di € 1.200,00 per il pagamento della quota associativa per l’anno 2019 sul 
capitolo 40 art.0 del bilancio corrente esercizio;        

- di liquidare la somma di € 1.200,00 per il pagamento della quota associativa per l’anno 2019

all’ANUTEL C.F. 99330670797 e P.IVA 02035210794, sulle seguenti coordinate IBAN-
IT93M0812642930000000012494 BCC Montepaone – intestato a ANUTEL – Via Comunale 
della Marina, 1 – 88060 MONTEPAONE (CZ), dando che essendo una quota associativa, la fattura sarà 
emessa a ricezione del relativo pagamento; 

Mesagne, 27/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Giorgia VADACCA



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Giorgia VADACCA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 40 0 quota associativa ANUTEL anno 2019 1200,00 1200,00

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

1200,00 ANUTEL quota associativa ANUTEL anno 2019 1200,00

Mesagne, 27/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


